

ТАРИХИ БЕЛЕШМӘ
«КАЗАН РАДИОМЕХАНИКА КӨЛЛИЯТЕ»
Казан шәһәре, Кызыл Пожарник ур., 1а

Безнең уку йортының тарихы 1967-нче елда башлана. Шул вакытта 51-нче техник училищесы ачыла, ул илнең оборона комплексы өчен продукция житештерә торган «Радиоприбор» татар житештерү берләшмәсе өчен кадрлар әзерләү буенча уку үзәге бүлекчәсенә әверелә. 1971 елга кадәр техник училище предприятие территориясендә урнашкан. Беренче елны училищегә 70 студент кабул иткәннәр.

Училищени булдыру максаты оборона предприятиесен аеруча кирәкле һөнәрләр буенча кадрлар белән тәмин итү иде. Кадрлар әзерләү проблемалары буенча завод житәкчеләре тарафыннан зур игътибар бирелде, шуңа күрә училище 1971-нче елда Кызыл Пожарник урамында, 1А йортта урнашкан өч катлы яңа бинага күчте. Уку процессын югары дәрәжәдә булдыру өчен барлык шартлар да тудырылган: заманча мастерскойлар һәм класслар, ашханә, спорт залы, ачык стадион, завод тулай торагында урыннар, ил буенча бушлай экскурсияләр һәм башкалар.

1973 елда 51-нче техник училище СПТУ-51 дип үзгәртелә. Белем бирү эшчәнлеге кысаларында мөмкинлекләренә киңәйтү өчен училище базасында Мари радиомеханика техникумының завод филиалы ачылды. Укулар 8 һәм 10 сыйныфлар базасында алып барылды. Бу вакытта училище 12 белгечлек буенча эшчеләр әзерли, алар арасында токарь-револьверщик, ПУ станоклары операторы, ПУ станоклары операторы-фрезеровщик, фрезеровщик; механика буенча жыю эшләре слесаре; слесарь-инструментальщик; радиоэлектрон аппаратура буенча слесарь-механик; радиоэлектрон аппаратура һәм приборлар монтажнигы; РЭА һәм чыбыклы элемент аппаратурасы контролеры; станок һәм слесарь эшләре контролеры; чертежник-конструктор; челтәрле трафаретлар, басма схемалар һәм шкалалар житештерүче һ. б.

1967 елдан алып 1984 елга кадәр училище 3000 дән артык эшче кадрлар әзерләгән һәм чыгарган.

Мәгариф системасында базар мөнәсәбәтләренә күчү мәгариф учреждениесенә эчке резервлары хисабына гамәлгә ашырыла торган тамырдан үзгәртеп корулар өчен хәлиткеч фактор булды. Өзлексез һөнәри белем бирү идеясе күптән туды. Аны күп кенә европа илләрендә уңышлы гамәлгә керткәннәр. Бу идеяне уку йортының гамәлгә куучылары һәм педагогик коллективы тормышка ашырды. 1995 елда Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карар нигезендә «урта гомуми белем бирү мәктәбе - Урта һөнәри белем бирү уку йорты - ЮНБ» типы буенча уку йорты модели булдырыла. Бу идея «Радиоприбор» ААҖнең база предприятиесе, аның директоры Р.У. Аппаков, Казанның Идел буе районы администрациясе, А.Н. Туполев исемендәге КДТУ ректоры, 5 нче факультет деканы Щербаков г. и. (хәзерге вакытта КДТУ директоры), Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән Министрлыгы тарафыннан хупланды.

Өзлексез һөнәри белем бирү системасын формалаштыру һөнәри белем бирүнең 3 баскычы: Башлангыч һөнәри белем бирү учреждениеләре, урта һөнәри белем бирү учреждениеләре, югары һөнәри белем бирү учреждениеләре чикләрендә кабатлауны бетерелгән уку планнарын камилләштерүдән башланды. Бу системада төп звено - КДТУ А. Н.Туполев-көллият базасында төзелгән «Радиоэлектроника һәм тармак менеджменты» кафедрасы барлыкка килде.

Урта һөнәри белем бирүче 51 нче һөнәри көллият 2004 елда башлангыч һөнәри әзерлек дәрәжәсен саклап калган урта һөнәри белем бирү учреждениесе статусын ала. Шул ук елны ТР ССУЗларының Директорлар советы составына керә. 2007 елның 15 октябрәндә колледж урта һөнәри белем бирүче «Казан радиомеханика көллияте» дәүләт бюджет белем бирү учреждениесе дип үзгәртелә.

1996 елдан «Казан радиомеханика көллияте» һәм Россия мәгариф академиясенен «һөнәри белем бирү педагогикасы һәм психология институты» учреждениесе көллияттә уку-методик эшчәнлекне камилләштерү, югары квалификацияле белгечләрнең һөнәри эзерлеген күтәрү максаты буенча «Төбәкләшү һәм стандартлаштыру шартларында өзлексез һөнәри белем бирү» урта эксперименталь лабораториясен оештырдылар. 2009 елда көллияткә «һөнәри мәктәп педагогының тәрбия эшчәнлегенә сыйфатын диагностикалау» темасы буенча эксперименталь майданчык статусы бирелде.

2012 елдан башлап «Казан радиомеханика көллияте» урта һөнәри белем бирү дәүләт автоном мәгариф учреждениесендә ГОСТ Р ИСО 9001-2001 таләпләренә туры килү-килмәүгә карата сыйфат менеджменты системасы эшләнә һәм гамәлгә кертелә. Сыйфат системасын булдыру һәм аны гамәлгә кертү, колледжны инновацион мәгариф учреждениесе буларак таныту көллиятне көндәшлеккә сәләтле, шәһәр һәм Татарстан Республикасы мәгариф хезмәтләре базарында үз урынын алган конкуренциягә сәләтле дип тануга ярдәм итте.

Хәзерге вакытта «Казан радиомеханика көллияте» урта һөнәри белем бирү дәүләт автономияле мәгариф учреждениесе - урта звено квалификацияле эшчеләр һәм белгечләр эзерләү буенча төп һөнәри белем бирү программаларын, һөнәри белем бирү программаларын түбәндәге белгечлекләрнең эреләндерелгән төркемнәре буенча гамәлгә ашыручы дәүләт һөнәри белем бирү оешмасы:

11.00 электроника, радиотехника һәм элемент системалары;

15.00.00 машина төзелеше;

27.00.00 техник системаларда идарә итү

Көллиятне 2015 елдан бирле Камил Баязит улы Мөхәммәтов, Татарстан Республикасының атказанган юристы, 3 класслы хоккейкый дәүләт киңәшчесе житәкли.

Мөхәммәтов Камил Баязит улы житәкчелек иткән чорда көллиятнең матди-техник инфраструктурасы халыкара стандартлар һәм белем бирү учреждениеләренә карата Федераль таләпләр нигезендә яхшыра. Көллият 2019 һәм 2020 елларда Россия Федерациясенен «мәгарифне үстерү» федераль дәүләт программасы нигезендә грантлар алу бәйгесендә жинүче буларак инновацион техника белән жиһазландырылган.

Һөнәри юнәлеш бирү эше системасын булдыру нәтижәсендә ел саен кабул итүнең контроль саннары үтәлә.

Электрон белем бирүнең заманча технологияләрен, дистанцион белем бирү программаларын гамәлгә кертүгә һәм халыкның төрле категорияләре өчен өстәмә белем алу мөмкинлеген арттыруга аерым игътибар бирелә. 2020 елда VIII Милли чемпионат финалы дистанцион-көндәзге форматта узды. Көллият базасында «Электроника» компетенциясе буенча майданчык милли чемпионатның иң яхшы майданчыкларынан берсе дип аталды. Башка илләрдән килгән экспертлар ярышларның дистанцион формасында уздыру мөмкинлекләренә ачык инана һәм мондый тәҗрибәне үзләштерә алдылар.

Камил Баязитович социаль партнерлар белән нәтижәле хезмәттәшлек итә. Социаль партнерлар белгечләр эзерләү, WorldSkills конкурс майданчыкларын жиһазлау өчен инвесторлар сыйфатында жәлеп ителә.

«Казан радиомеханика көллияте» студентлары һәм укучылары WorldSkills Russia хәрәкәтенен 2014 елдан башлап актив катнашучылары булып торалар. Көллияткә ике компетенция беркетелгән: «Электроника һәм WorldSkills яңа компетенциясе – «Сервис роботларын эксплуатацияләү».

Көллият "Электроника" юнәлеше буенча махсулаштырылган компетенцияләр үзгә булып тора.

Казан радиомеханика көллияте «мәгарифне үстерү» Россия Федерациясенен Федераль дәүләт программасы нигезендә грант алу буенча ике конкурста жинүче буларак инновацион техника белән жиһазландырылган. Остаханәләрне матди-техник яктан жиһазлау WorldSkills Russia инфраструктур битләренә туры китереп башкарылды.

2020 елның октябрдә Казан радиомеханика көллиятендә компетенцияләрнең өстенлекле төркеме буенча биш яңа остаханә ачылды: универсаль станокларда эшләү; ЧПУ белән станокларда токарь эшләрә; КИП Метрологиясе; САД инженер дизайны; Электроника.

Көллияттә WorldSkills берлеге проектларын, шул исәптән демонстрацион имтихан, «өлкән буын» Федераль проекты кысаларында эшләр килүче, пенсия алды яшендәге гражданныр өчен һөнәри белем бирү һәм өстәмә һөнәри белем бирү буенча махсус программа, шулай ук «Демография» илкүләм проектының «мәшгульлеккә ярдәм итү» федераль проекты кысаларында тормышка ашырыла торган аерым категория гражданныр өчен дә шартлар тудырыла.

Бүген көллият - машина төзелеше кластерына керүче заманча, динамик үсештәге урта һөнәри белем бирү дәүләт мәгариф учреждениесе. Көллиятнең социаль партнерлары даирәсе бүгенге көндә шактый киңәйтелде. Алар арасында: «В.И. Шимко исемендәге ФЖБ «Радиоэлектроника», АЖ «Радиоприбор», АЖ «Казан приборлар төзү конструкторлык бюросы», АЖ «Завод Электрон», ФКП «ФЖБ «Казан төгәл машина төзелеше заводы», ААЖ «Электроприбор» Казан заводы, С.П. Горбунов исемендәге Казан авиация заводы, филиал ЖАЖ «Туполева», ЧЖЖ «ФЖБ «Сәнәгать автоматикасы».

Көллият Казанның эре вузлары белән КДТУ белән төзелгән килешүләр нигезендә өзлексез һөнәри белем бирү концепциясен гамәлгә ашыру буенча урта эш алып бара. А. Н.Туполев исемендәге КДТУ, КДТУ (КХТИ), югары идарә итү мәктәбе, Казан дәүләт мәдәният һәм сәнәгать университеты.

Уку йортында максатчанлык, эшкә ижади якын килү белән аерылып тора торган педагогик коллектив оешкан. Коллективның күп кенә әгъзалары фәнни дәрәжәләргә, хөкүмәт һәм тармак бүләкләренә, Мактау грамоталарына ия.

Колледж коллективы, укытучыларның алдагы буын тәҗрибәсен кулланып һәм осталыкларын даими камилләштереп, белем бирү процессының югары дәрәжәсен саклап кала алалар. Монда гомерләренә күп елларын уку йортына биргән һәм бүгенге көнгә кадәр эшләрүләрен давам иткән укытучыларга һәм хезмәткәрләргә (Бикмөхәммәтова Р. Р., Чичарина Л.А., Закирова Г. З.) зур хөрмәт белән белән карыйлар.

Элеккеге чыгарылыш сыйныф укучылары тарафыннан тәшкит ителгән яңа смена (Коклюгина Н. А., Хисаметдинова А. И., Гыйниятуллина Р. И.) педагогик коллективының иң яхшы традицияләрен ныгыта һәм камилләштерә. Көллият уку йорты тарихында 8000 нән артык кеше булган чыгарылыш сыйныф укучылары белән горурлана. Алар арасында- предприятие житәкчеләре, яшь галимнәр, укытучылар, һәм хәтта күренекле спортчылар: мәсәлән, Якимова Светлана - атказанган спорт мастеры, 1988, 2000, 2004, 2008 елгы Олимпия уеннарының көмеш призеры.

Көллиятне тотрыклы үстерү өчен житешетерү эшчәнлеген уку туду буенча директор урынбасары Лилия Валерий кызы Алеева зур өлеш керткән. Ул «Электроника» юнәлеше буенча «Яшь профессионаллар»(WorldSkills Russia) чемпионатының махсуслаштырылган компетенцияләр үзәген булдыру хисабына эшче һөнәрләренә абруен популярлаштыру буенча эшче төркемне житәкләгән. Бу-Чемпионатларны уздыру өчен конкурс мәйданчыгын жиһазлау; төбәк экспертларын әзерләү; республика командасын чемпионатларга әзерләү; WSI халыкара стандартларын төп белем бирү программаларына керту.

Казан радиомеханика көллияте үзенең тарихы, укытучылары, чыгарылыш сыйныф укучылары белән горурлана.

Төрле елларда Директорлар булып эшләделәр:

Мария Мәхмүт Кызы Ганиева (1967-1984). 1967 елда 51 нче техник училище ачыла, анда Мария Мәхмүтовна беренче директор була һәм 17 ел эшли. Беренче жыелманы 70 укучы тәшкит итте, токарьлар һәм механик жыю эшләрә слесарьлары әзерләнде. Мөгаен, катлаулы чорлар да булгандыр - шулай да бу уку йорты «ир-атлар»

авышлыгы белән. Тик ул чорлар турында ул зур мэхэббэт белән искә ала: «Эш кызык иде. Без даими рәвештә дәүләт өчен мөһим стратегик миссия башкарган предприятие язмышына катнашы булуыбызны тойдык. Ике коллектив — «Радиоприбор» заводы һәм училищениң бердәмлеге безнең укучыларыбызда тәрбияләүгә бурыч һәм җаваплылык хисе тудырды. Балалар үз хезмәтләре белән горуландылар, алар мактаулы булдылар».

Роза Алим кызы Алтынбаева (1984-2000), педагогика фәннәре кандидаты

Мәгариф системасында базар мөнәсәбәтләренә күчү мәгариф учреждениесенә эчкә резервлары хисабына гамәлгә ашырыла торган тамырдан үзгәртеп корулар өчен хәлиткеч фактор булды. Өзлексез һөнәри белем бирү идеясе күптән туды. Аны күп кенә европа илләрендә уңышлы гамәлгә керткәннәр. Бу идеяне уку йортының директоры Алтынбаева Роза Алим кызы җитәкчелегендә педагогик коллективы да тормышка ашырды. 1995 елда Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карары нигезендә «урта гомуми белем бирү мәктәбе — Урта һөнәри белем бирү мәктәбе — СПО — ВПО» типы буенча уку йорты модели булдырыла. Бу идея «Радиоприбор» ААҖнең база предприятиесе, аның директоры Р.У. Аппаков, Казан шәһәренә Идел буе районы администрациясе, КДТУ ректоры, 5 нче факультеты деканы Щербаков Г.И., ТР Мәгариф һәм фән Министрлыгы тарафыннан хупланды. Бу системада төп звено - КДТУ. А.Н. Туполев һәм Р. А. Алтынбаева тарафыннан көллият базасында оештырылган «Радиоэлектроника һәм тармак менеджменты» кафедрасы барлыкка килде.

Лилия Фәрит кызы Яруллина (2000-2015), Татарстан Республикасы буенча «Ел менеджеры» Россия конкурсында «мәгариф өлкәсе» номинациясендә җиңгән, Президент программасын тәмамлаган, Токиода «кадрлар менеджменты» темасы буенча халыкара стажировканы уңышлы тәмамлаган, педагогика фәннәре кандидаты.

Лилия Фәритовна җитәкчелегендә көллият WorldSkills Russia - Ворлдскиллс Россия хәрәкәтенә беренчеләрдән булып кушылды. Һәм инде 2014 елда ук «Радиоаппарат төзелеше» белгечлеге буенча көллият студенты Мингәрәев Айнур «Электроника» компетенциясе буенча WorldSkills Russia чемпионатының региональ этабында җиңүче булды, ә аннары әлеге һөнәри юнәлешнең иң талантлы һәм перспективалы вәкилләре арасында иң яхшысы дип танылды, ул «WorldSkills Russia – 2014» һөнәри осталыкның икенче Бөтенроссия конкурсында республиканы тәкъдим итте.